
 
 
 

                              
COMUNE  DI FIRENZE 

CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 
 

L’ESTENSORE                                 IL FUNZIONARIO P.O.                     IL PRESIDENTE 
   Emo Bianchi                                           Edy Bandinelli                               Andrea Ceccarelli 

 
DELIBERAZIONE 

 Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 
mozioni e proposte 

 Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni 
consultive 

 Servizi di base e funzioni delegate ai sensi 
dell’art.50  dello Statuto 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI 
REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE 

ALL’ART. 49 D.Lgs 267/00 
 

Il Dirigente del Quartiere 3 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
AZIZ FUAD ALI X  
BOSI LORENZO  X 
CALI' MATTEO X  
CASATI MIRELLA X  
CECCARELLI ANDREA X  
DEI ALESSANDRO  X 
ESPOSITO ALFREDO X  
GANDOLFO GIOVANNI X  
GIANI CRISTINA X  
LAI SARA X  
LIBERATORI LUISA  X 
MANGANI MASSIMO  X 
MAZZONI ELENA X  
MORANDI ALESSANDRO X  
PAPUCCI MARIA GRAZIA  X 
PECCI LUCIANO X  
POLI PAOLO X  
RICCI ENRICO X  
RIDOLFI LUCIANO X  
SCARSELLI ALESSANDRO X  
SIGNORINI MARIARITA  X 
TOCCAFONDI NICOLA  X 

DESTINATARI: 
 
 Sindaco 
 Vice Sindaco, PUT, Mobilità   
 Assessore Sanità Pubblica e Polizia Municipale 
 Assessore Urbanistica, Piano Strutturale 
 Assessore Attività produttive, Commercio e               
Turismo 
 Assessore Cultura, Musei, Mostre 
 Assessore Partecipazione e Rapporti con i   
Quartieri 
 Assessore Ambiente, Tutela degli Animali, Parchi 
e Verde Pubblico   
 Assessore Sport e Tempo libero 
 Assessore Patrimonio, Bilancio, Entrate , Beni e 
servizi, Affari generali e legali 
 Assessore Pubblica Istruzione e Giovani, EdA 
 Assessore Lavori Pubblici, Servizi tecnici, Casa         
Assessore alle politiche per l'accoglienza,  
E-Goverment, serv. Demografici, Rete Civica  
 Assessore Organizzazione, Piano Strategico, 
Innovazione, Finanziamenti comunitari, Politiche del 
Lavoro 
 Segreteria Quartiere 3 TRAMBUSTI MARINA  X 
ADUNANZA 16 Luglio 2007             PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                               FUNGONO DA SCRUTATORI: 

 Il Presidente Andrea Ceccarelli                                                           I Consiglieri: 
                                                                                                                  1) G.Gandolfo 
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                   2) E.Aziz 
Dott. Danilo Branduzzi                                                                         3) E.Ricci 
 

DELIBERAZIONE N°  30026/07   
OGGETTO: O.d.G  sugli “Avvenimenti del 9 Luglio 2007 in via Ripoli” 
 
 
 

 



 
 
 

IL CONSIGLIO 
 
 
Visto l’Odg presentato dai gruppi di maggioranza del C.d.Q.3  presenti nella seduta 
del  16 Luglio 2007 relativo “Agli avvenimenti del 9 Luglio 2007 in via Ripoli .” 
 
Dopo ampio e vivace dibattito fra tutte le forze politiche presenti; 
 
Vistol’art. 15 del Regolamento del Consiglio di Quartiere; 
 
Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’Art. 90 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale;   

 
                                                                     DELIBERA 
 
Di approvare il seguente o.d.g. da inoltrare al Sindaco del Comune di Firenze: 

 
 In considerazione di quanto avvenuto nella serata del 9 luglio scorso 

presso i locali di Villa Bandini,dove era organizzata,da parte di A.N.,una 
manifestazione politica sulla sicurezza, con la partecipazione di 
esponenti locali e nazionali di quel partito,serata durante la quale alcuni 
facinorosi bloccavano la circolazione nella vicina Via di Ripoli,creando 
un clima di intimidazione nei riguardi di coloro che intendevano 
partecipare all’iniziativa; 

 tenuto conto che parte del gruppo che aveva dato luogo alla 
manifestazione non autorizzata si è reso responsabile di un gravissimo 
atto di violenza nei riguardi del Consigliere Matteo Calì 

 considerato che simili atti costituiscono un oggettivo tentativo di limitare 
la libertà di espressione politica, mettendo fra l’altro, a repentaglio la 
sicurezza del cittadino 

 valutando che simili azioni siano in contrasto con le regole basilari della 
politica e del vivere civile 

                                       
Il Consiglio di Quartiere 3 invita il Presidente 

 
        Ad esprimere sdegno e condanna per l’episodio verificatosi e porge la 

propria solidarietà al Consigliere Matteo Calì. 
 

 Considerato, poi, che la DIGOS ha proceduto a formalizzare undici 
denunce nei confronti dei manifestanti coinvolti nell’episodio, 

 
 
 
 
 



 
 
 

auspica che siano al più presto chiarite le responsabilità individuali. 
 

 
 Valutando  che queste e non altro debba essere perseguito, e 

considerando che il CPA sia ormai una realtà di rilevanza cittadina e non 
solo; 

 Riconoscendo che comunque non possa non essere considerato un punto 
di aggregazione alternativo ai tradizionali luoghi di socializzazione; 

 Non ignorando che nel corso degli anni più volte si sono evidenziate 
situazioni di disagio per i residenti; 

 Considerando che, nel corso del 2005,  l’incontro fra la  Presidenza del 
Quartiere – pur non competente sull’area occupata dal Centro - e una 
rappresentanza del CPA  pose le basi per un confronto sulla civile 
convivenza con la comunità del Quartiere stesso che, almeno 
inizialmente, dette risultati positivi;  

 Convinto che il dialogo resti comunque sempre la prima strada da 
intraprendere per risolvere conflitti e divergenze; 

      
             invita , l’Amministrazione Comunale, ed in particolare il Sindaco e 
gli Assessorati competenti, a verificare tutti i percorsi possibili - ivi 
compresa l’opportunità di riaprire il dialogo – per riaffermare il rispetto 
delle regole e ristabilire un clima di civile convivenza, base indispensabile 
affinché non si ripetano episodi come quelli accaduti nella serata del 9 
Luglio.  
 
 

 
 
VOTAZIONE : Presenti  15   Astenuti 5 (Gandolfo, Poli, Calì, Mazzoni,                                 
                                                                                                       Morandi) 
                                                                                                                           
Votanti 10     Favorevoli 10 
 
IL CONSIGLIO APPROVA A MAGGIORANZA DI VOTI 
 
 
 

Il Segretario                                                 Il Presidente 
               Dott. D. Branduzzi                                           A. Ceccarelli 


